[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.04.2015
	№
	160

	г.Котельнич

	Об утверждении согласованного порядка

взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказания ребенку и его семье своевременной помощи

В целях совершенствования работы по раннему выявлению и сопровождению семей и несовершеннолетних в социально опасном положении, устранения причин и условий, способствующих детской безнадзорности, администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить согласованный порядок взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказания ребенку и его семье своевременной помощи, согласно приложению.

2.Отменить постановление администрации Котельничского района Кировской области от 11.04.2011 № 131 «Об утверждении согласованного порядка  взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказания ребенку и его семье своевременной помощи».

	Глава администрации Котельничского района
	Н.В.Малкова

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Котельничского района

Кировской области

от 03.04.2015    №  160

Согласованный
 порядок

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказания

ребенку и его семье своевременной помощи.

I. Выявление семей находящихся в социально опасном положении.

1.Плановое:

МО МВД России «Котельничский»  - в ходе проведения профилактических мероприятий и приема граждан;

КОГАУ СО «ККЦСОН» - при обращении граждан за помощью, за консультацией, при проведении рейдов по району;

КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» - при обращении женщин фертильного возраста, при проведении дородового патроната беременной женщины, при проведении патроната ребенка в возрасте до года и неорганизованных дошкольников, по результатам диспансеризации детского населения;

образовательные организации - в рамках образовательного и воспитательного процесса;

органы опеки и попечительства  - при личном обращении семей за консультацией, при проведении рейдов;

общественные КДН и ЗП при администрациях сельских поселений — в ходе работы по профилактике семейного неблагополучия.

2.Внеплановое:

Информация поступает от любого гражданина любому специалисту системы профилактики.

II. Межведомственное социальное сопровождение семьи находящейся в социально опасном положении.

Орган или учреждение, выявившие семью с признаками социально опасного положения должны незамедлительно сообщить о выявленном факте в КДН и ЗП района.

КДН и ЗП района дает поручение ОКДН и ЗП обследовать жилищно-бытовые условия семьи, после чего на очередном заседании комиссии семья обсуждается и выносится коллегиальное решение: либо положение семьи признается социально опасным, в этом случае семья вносится в банк данных и организуется индивидуальная профилактическая работа с семьей; либо положение семьи расценивается как трудная жизненная ситуация, в этом случае семья передается под патронат в определенное ведомство.

Постановление о признании семьи в социально опасном положении и внесении ее в банк данных направляется комиссией во все органы системы профилактики.

План индивидуальной профилактической работы разрабатывается рабочей группой, заседания которой проводятся по средам через 2 недели между заседаниями КДН и ЗП.

Разработанный план представляется на утверждение в КДН и ЗП.

После утверждения план рассылается для исполнения в органы и учреждения системы профилактики.

На каждом заседании рабочей группы обсуждаются и корректируются планы работы с семьями и несовершеннолетними, состоящими на учете, вырабатываются предложения:

о прекращении работы с семьей в результате ее реабилитации, достижения подростком совершеннолетнего возраста, либо выбытия;

о передаче семьи под патронат определенного ведомства;

о продлении реабилитационной работы и проведении конкретных мероприятий;

о подготовке искового заявления в суд об ограничении или лишении родителей родительских прав.

Решение направляется в КДН и ЗП.

На основании решения рабочей группы КДН и ЗП выносится постановление, которое направляется для исполнения в органы и учреждения системы профилактики.

Ежеквартально органы и учреждения системы профилактики направляют в КДН и ЗП отчеты об исполнении планов индивидуальной работы с семьями и несовершеннолетними, состоящими на учете.

______________
15d136.doc

_102341244.unknown